
 

  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/10/18.1-577/2024 

г. Екатеринбург                                                             27.02.2024г.      

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* — заместителя начальника отдела контроля закупок, председателя Комиссии, 

* — специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии, 

* —специалиста 1 разряда отдела контроля закупок, члена Комиссии, 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность 

участия сторон, в 15-00 при участии представителей: 

— заказчика в лице АО «Синарская ТЭЦ» — *, *, *, *,  

— в отсутствие представителей заявителя в лице ООО «ТИ-ПРОМ», уведомленного 

надлежащим образом о месте и времени рассмотрения заявления, 

рассмотрев жалобу ООО «ТИ-ПРОМ» (вх. № 3601-ЭП/24 от 22.02.2024) с информацией о 

нарушении заказчиком в лице АО «Синарская ТЭЦ» Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении запроса 

котировок на поставку агрегата насосного 5Н5*4 (извещение № 32413226018), в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

ООО «ТИ-ПРОМ» (вх. № 3601-ЭП/24 от 22.02.2024) с информацией о нарушении заказчиком в лице 

АО «Синарская ТЭЦ» Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении запроса котировок на поставку агрегата 

насосного 5Н5*4 (извещение № 32413226018), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции.   

В своей жалобе заявитель указывает, что заказчиком нарушена процедура рассмотрения итогов 

закупки, поскольку участник ООО «Алтайгидромаш» неправомерно признан победителем запроса 

котировок ввиду непредставления сертификатов соответствия. Просит признать жалобу обоснованной. 

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, просил признать жалобу 

необоснованной. 

Заслушав доводы представителей заявителя, заказчика, изучив имеющиеся доказательства, 

Комиссия пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если 

такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в 

результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 

обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 

интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 



2 

 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 

процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами 

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия 

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 

или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 

результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 

организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением 

жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по 

существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной 

или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных 

не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения 

торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, 

нарушений порядка осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о необходимости 

выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 

закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними 

и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том 

числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 

3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и 

исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на основании 

Положения о закупках АО «Синарская ТЭЦ» от 30.06.2022 (далее по тексту - Положение) 

утвержденного решением Общего собрания Акционеров АО «Синарская ТЭЦ» (Протокол от 

30.06.2022 г. № б/н) и размещенного в единой информационной системе 14.03.2023 г. в редакции № 

22. 

30.01.2024 г. в Единой информационной системе размещено извещение № 32413226018 на 

поставку агрегата насосного 5Н5*4. 

Начальная (максимальная) цена договора 5 000 000,00 руб. 

13.02.2024 г. заказчиком была проведена процедура подведения итогов запроса котировок, по 

итогам которой составлен протокол № 28 от 09.02.2024 г., подписанный присутствующими на 

заседании членами комиссии и размещенный на сайте единой информационной системы в сфере 

закупок 13.02.2024 г. 

Согласно указанному протоколу участник закупки в лице ООО «Алтайгидромаш» признан 

победителем запроса котировок. 

Согласно п. 7 ч. 9 ст. 4 Закона о закупках в извещении об осуществлении конкурентной закупки 

должны быть указаны следующие сведения, в том числе: порядок, дата начала, дата и время окончания 

срока подачи заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок подведения итогов 

конкурентной закупки (этапов конкурентной закупки). 

Извещением о проведении запроса котировок в электронной форме на поставку агрегата 

насосного 5Н5*4 для нужд АО «Синарская ТЭЦ» установлены требования, предъявляемые к 

Участникам закупки и перечень документов, представляемых Участниками закупки, а именно:  



3 

 

1. Техническое предложение с описанием всех характеристик предлагаемого товара, 

позволяющих сопоставить его соответствие требованиям технического задания, и условия поставки.  

2. Вся заявка заверяется ЭЦП Участника и должна содержать следующие документы: 

-  анкета участника; 

- копии учредительных и регистрационных документов (устав, свидетельство о регистрации и 

постановке на учет в налоговом органе, о внесении записи в ЕГРЮЛ) 

- для юридического лица, свидетельство о регистрации и постановке на учет в налоговом 

органе, о внесении записи в ЕГРИП для индивидуального предпринимателя; 

список участников общества (для организаций, имеющих    организационно–правовую форму обществ 

с ограниченной ответственностью); 

- копии документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего Заявку, на 

осуществление действий от имени Участника (копия решения о назначении или об избрании либо 

приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 

лицо обладает правом действовать от имени Участника без доверенности). Если от имени Участника 

действует иное лицо, Заявка должна содержать также доверенность на осуществление действий от 

имени Участника, заверенную подписью и печатью Участника либо заверенную копию такой 

доверенности; 

- копии документа установленной формы, подтверждающего применение упрощенной системы 

налогообложения, налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, за последний истекший налоговый период, если Участником 

применяется упрощенная система налогообложения; 

- письменное согласие физического лица – участника закупки на обработку его персональных 

данных. 

Документы при подаче заявки (при наличии): 

-  действующая декларация соответствия Техническому регламенту Таможенного союза ТР ТС 

012/2011; 

- сертификат соответствия;                                                                               

- паспорт на насос; 

- паспорт на электродвигатель; 

- руководство по эксплуатации на насос, руководство по эксплуатации на электродвигатель, 

формуляр на электродвигатель. 

Обязательные документы на продукцию при поставке товара: 

-  действующая декларация соответствия Техническому регламенту Таможенного союза ТР ТС 

012/2011; 

-  сертификат соответствия;                                                                               

-  паспорт на насос; 

-  паспорт на электродвигатель; 

-  руководство по эксплуатации на насос, руководство по эксплуатации на электродвигатель, 

формуляр на электродвигатель. 

3. Ценовое предложение должно включать в себя коммерческое предложение и котировочную 

заявку по форме и в соответствии с инструкциями, приведенными в извещении. 

Комиссией установлено, что заявка участника закупки в лице ООО «Алтайгидромаш» 

соответствует требованиям извещения. Также Комиссия отмечает, что сертификаты соответствия в 

обязательном порядке предоставляются при поставке товара в соответствии с извещением о 

проведении запроса котировок в электронной форме на поставку агрегата насосного 5Н5*4 для нужд 

АО «Синарская ТЭЦ», также Комиссия отмечает, что указанные документы предоставляются 

участником закупки в составе заявки только при их наличии.з 

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к участникам закупки в 

документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается 

предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям 

исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке 

по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые 

к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения 

договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные 

заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, 

работам, услугам, к условиям исполнения договора.  



4 

 

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком решение о 

признании участника закупки в лице ООО «Алтайгидромаш» победителем запроса котировок принято 

без нарушений Закона о закупках. 

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «ТИ-ПРОМ»» признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице АО «Синарская ТЭЦ» нарушений Закона о закупках не 

выявлено. 

3. Заказчику в лице АО «Синарская ТЭЦ»» предписание об устранении нарушений 

законодательства о закупках не выдавать. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 

его принятия. 

 

Председатель Комиссии * 

 

Члены Комиссии * 

 

 * 

 

 

 

 


